
14  diário oficial Nº 34.582 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração e 
Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados NULOS, em decisões 
de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012020510001324-0;372018510001293-9;012015510007535-1.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 654554

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGIST RO
DE PREÇOS 002/2020 - IFPA

A SECRETARIA DE ESTADO DA FA ZENDA, com sede na Avenida Visconde 
de Souza Franco, nº 110, Bairro Reduto, CEP 66.053-000, Belém/Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o no 05.054.903/0001-79, neste ato represen-
tada por seu Diretor de Administração, ANIDIO MOUTINHO DA CONCEI-
ÇÃO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas conforme Por-
taria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada no DOE nº 33.805, de 
15/02/2019) e o Parecer Jurídico no 197/2021-CONJUR/SEFA , RESOLVE: 
Considerando os autos do Processo 2021/467995, torna público como ÓR-
GÃO CARONA DA ATA de Registro de Preço nº 2020ARP003-001 com a 
EMPRESA DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, inscrita sob CNPJ/MF nº 
72.381.189/0001-10, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 003/2020 
- Universidade Federal de Minas Gerais, tendo como objeto Aquisição de 
Equipamentos de Informática. CONTRATADA : DELL COMPUTADORES DO 
BRASIL LTDA, estabelecida na Av. Industrial Belgraf nº 400, Bairro Indus-
trial, Município Eldorado do Sul/RS Cep: 92.990-000; inscrita sob CNPJ/MF 
nº 72.381.189/0001-10.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106- Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Estado do Pará - FIPAT.
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Valor Total Estimado: R$ 4.117.954,00
Fonte de Recursos: 0376003245- FIPAT
Resolve aderir a Ata de Registro de Preços nº 2020ARP003-001 referente 
ao Pregão Eletrônico N° 003/2020 originário do processo administrativo nº 
23072.215993/2020-26.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 12 de Maio de 2021.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor Administrativo.

Protocolo: 655232
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º202101000537 de 12/05/2021 - 
Proc n.º 002021730002807/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Climério Lameira – CPF: 033.932.672-72
Marca: CHERY/TIGGO 2 1.5 LOOK AT. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000539 de 12/05/2021 - 
Proc n.º 002021730002543/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Silvio Bruno Failace Guedes Ferreira – CPF: 650.422.802-78
Marca: HONDA/WR-V EX CVT AT, 1.5 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000541 de 12/05/2021 - 
Proc n.º 002021730002804/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Wilson Rodrigues de Souza – CPF: 116.299.322-72
Marca: TOYOTA/COROLLA ALTIS18HV HIBRIDO PREMIUN AT Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104002046, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003069/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Gilvan Rodrigues da Silva – CPF: 752.300.462-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45UXKT073060
Portaria n.º202104002048, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003029/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Hedelbrandro Lucidalvo de Santana – CPF: 568.272.107-15
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/SANDERO EXP16SCE/Pas/Automovel/93Y5SRFH4LJ019942

Portaria n.º202104002050, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 122021730000708/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Peixoto Vieira – CPF: 062.521.332-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0KG104667
Portaria n.º202104002052, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 122021730000683/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Elton Cavalcante de Souza – CPF: 589.531.752-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6L AF5/Pas/Automovel/9BWAL45U3KT110465
Portaria n.º202104002054, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 122021730000614/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Benedito Araujo da Silva – CPF: 656.769.202-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC7520KB214255
Portaria n.º202104002056, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003020/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Lidia Pereira de Carvalho – CPF: 732.805.502-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD19716TG3307039
Portaria n.º202104002058, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003014/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Adriano Rocha de Lima – CPF: 449.773.362-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019C2181624
Portaria n.º202104002060, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003008/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Paulo Ney Neves Duarte – CPF: 030.748.702-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD373121E5034691
Portaria n.º202104002062, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 2021730002999/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Clóvis de Jesus Carvalho da Gama – CPF: 083.667.212-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.0/Pas/Automovel/9BD196271F2230152
Portaria n.º202104002064, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 2021730002992/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcos Antonio Souza de Morais – CPF: 593.669.662-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U2FT119969
Portaria n.º202104002066, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 2021730002986/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Roque Marcos Rodrigues Oliveira – CPF: 158.310.512-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69R0FG407812
Portaria n.º202104002068, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 32021730001192/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: João Garcia Pereira – CPF: 449.155.432-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE TL MB S/Pas/Automovel/9BWDB45U7FT115691
Portaria n.º202104002070, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 2021730002973/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Siglya de Fatima da Costa Pinon – CPF: 127.313.902-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC229142
Portaria n.º202104002072, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 2021730002941/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Patrick Leal de Sousa – CPF: 517.612.542-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0JG394567
Portaria n.º202104002074, de 12/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003004/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ronaldo Chaves Failache – CPF: 106.025.422-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS HB XLS15 AT/Pas/Automovel/9BRKC3F39K8038309


